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Abstrakt

Práce se zabývá vývojem mobilní aplikace, běžícím na operačním systému iOS
za pomocí portálu opendata.praha, platformy poskytované bezplatně od třetí
strany. Ma za cíl atraktivní formou prezentovat zvířata, která se vyskytují
v pražské zoo tamním návštěvníkům a následně jim pomoct se orientovat ve
zdejší oblasti.

Klíčová slova iOS, Swift, zoo, Lexikon, otevřená data, interaktivní mapa,
mobilní aplikace

Abstract

This works aims at the development of a mobile application running on the iOS
operating system with the help of the portal opendata.praha, a free platform
which was provided by a third party. The goal is to present living animals in
the Prague zoo for its visitors in an attractive form and help them to orient
themselves in the local area.

Keywords iOS, Swift, zoo, Lexicon, opendata, interactive map, mobile ap-
plication
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Úvod

V dnešním moderním světě se bez mobilních zařízení jednoduše neobejdeme.
Využíváme jej na denním pořádku a usnadňuje nám to život. K tomu abychom
mohli dosáhnout plného využití těchto zařízení nepochybně patří i používání
nejrůznějších aplikací dostupném na trhu. Naštěstí existují prostředky, které
nám vývoj těchto aplikací práci velice zjednodušují. Firmám, dodávajícím
nástroje na vývoj je jasné, jak jsou trhy s mobilními aplikacdemi důležité.
Ostatně důkazem toho je, že za první kvartál roku 2016 firmě Apple2 tvořili
aplikace a služby s tímto spojené 20% z celkového obratu[1]. Na trhu v sou-
časné době dominují dvě platformy a to iOS a Android, na kterých běží většina
mobilních zařízení.

Vzhledem k osobním zkušenostem, jak uživatelském tak i vývojářském,
se v této práci zaměřím na iOS a popíšu, jak dosáhnout výsledku za pomocí
současných trendů a principů ve vývoji.

Na téma bakalářské práce jsem narazil při procházením webových strá-
nek Ackee3, firmou založenou absolventy ČVUT, která se primárně zabývá
vývojem mobilními aplikacemi. Pan Josef Gattermayer zde zveřejnil článek,
kde nabízel několik témat závěrečných prací, většinou točících se kolem mo-
bilního vývoje. Vybral jsem si téma „Mobilní lexikon zvířat“, která mě svojí
zajímavostí nejvíce zaujala.

2Apple – www.apple.com
3Ackee – www.ackee.cz

1

www.apple.com
www.ackee.cz

Kapitola 1
Cíl práce

Pražská zoo v rámci webového portálu opendata.praha, na kterém se ucho-
vávají data ve strojově čitelném formátu přístupných bez licenčních omezení,
zveřejnila velké množství informací o tamních zvířatech.

Cílem této práce je s pomocí technickým vedením pražské zoo a s portálem
opendata.praha vytvořit mobilní aplikaci Lexikon zvířat, která využívá tyto
data a atraktivní formou jej přiblíží návštěvníkům všech věkových kategorií.
Aplikace poběží na operačním systému iOS a bude využívat současné moderní
trendy a prvky k vývoji.

K dosažení cíle se nepochybně vážou tyto úkoly:

• Průzkum trhu s podobným tématem

• Prostudování a otestování funkčnosti API portálu opendata

• Otestování datové sady, zveřejněné pražskou zoo

• Navrhnutí wireframes pro aplikaci a následná konzultace s vedoucím
práce

• Vytvoření iOS aplikace, včetně kompletního designu

3

Kapitola 2
Analýza

V této části se pokusím rozebrat danou problematiku, zanalyzovat vstupy,
které mám k dispozici a najít nejlepší řešení s využitím těch nejvhodnější
technologií. Než se pustím do analýzy, pokusím se vysvětlit, na jakém principu
fungují otevřená data.

2.1 Opendata

Koncept opendata jsou podle definice informace a data zveřejněná na inter-
neta, která jsou úplná, strojově čitelná, používající standardy s volně dostup-
nou specifikací, zpřístupněná za jasně definovaných podmínek užití dat s mini-
mem omezení a snadno dostupná uživatelům při vynaložení minima možných
nákladů.[2]

Jako první se systematickým zveřejňováním dat v otevřené podobě začala
zabývat vláda USA. Katalog založila v květnu roku 2009. Ten záhy získal
podporu prezidenta Obamy. v prosinci téhož roku vydal prezident direktivu,
která nařizovala státním institucím a agenturám zveřejňování datových sad
prostřednictvím portálů.[3]

V České republice otevřená data můžeme nalézt pro větší města nebo kraje
nebo i od ministerstva vnitra a ministerstva financí. Právě jeden z těchto
portálů, několikrát výše zmiňovaném, budeme v aplikaci využívat.

2.2 Analýza portálu a dostupných datasetů

Dříve, než se začnu zabývat funkčností aplikace, zanalyzuju a otestuju funkč-
nost serveru a korektnost dat, které budu využívat napříč aplikace. Data sta-
hována z portálu jsou totiž základním stavebním prvkem aplikace a aplikace
bez nich nebude správně fungovat.
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2. Analýza

Opendata.praha

Nejdříve jsem udělal důkladný průzkum portálu opendata.praha. Zjistil jsem,
že se na portálu se vyskytují data ve formátu XLSX4 a CSV5. Po dalším
zkoumání jsem zjistil, že na portálu je implementované webové REST API6,
které umí zpracovávat restové požadavky. Pomocí této technologie není totiž
potřeba stahovat datasety manuálně, ale místo toho se z aplikace pošle poža-
davek na server, který požadavek umí zpracovat a následně poslat data zpátky
v JSON7 formátu.

Datasety

Při bližším zkoumáním těchto datasetů od pražské zoo jsem bohužel narazil
na velké nedostatky a bez jejich opravení jsem nemohl nadále pokračovat ve své
práci. v datasetech se totiž vyskytovaly duplicitní data, která byly mezi sebou
špatně provázaná. Data byly i nekompletní, což dokazovalo to, že by se v celém
zoo vyskytovalo pět druhů zvířat.

Po konzultaci s vedoucím práce jsme došli k závěru, že data v ten moment
byla nepoužitelná a bylo nutné je opravit. S vedoucím jsme tedy naplánovali
schůzku s vedením portálu opendata.praha Ondřejem Profantem a s technic-
kým vedením pražské zoo Jiřím malinou. Zde jsme probrali vyskytlé chyby,
ktere vedení zoo s pomocí Ondřeje opraví a navíc poskytnou další data, které
jsem navrhl. Navrhl jsem totiž, aby se v datech nacházel i odkaz na obrázky
zvířat, které byly v té době k dispozici na webu pražské zoo.

Po kratší pauze se data skutečně dala Do pořádku a já jsem měl všechny
prostředky k tomu abych začal vývoj.

2.3 Požadavky na aplikaci
Výsledkem analýzy jsou tyto funkční a nefunkční požadavky aplikace:

Funkční požadavky

• Synchronizace dat z portálu opendata.praha

• Ukládání dat pro offlinové využití

• Zobrazení seznamu všech zvířat

• Řazení seznamu zvířat podle abecedy

• Hledání zvířete podle jména
4XLSX – souborový formát, kde se ukládají textové, tabulkové dokumenty
5CSV – souborový formát, ve kterých jsou jednotlivé položky oddelené čárkou
6Representational State Transfer – architektura pro distribuované prostředí[4]
7JSON – reprezentace dat, který je člověkem i strojem čitelná a snadno generovatelná
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2.3. Požadavky na aplikaci

• Zobrazení detailních informací u jednotlivých zvířat (potrava, latinský
název, chov, rozmnožování a další zajímavosti)

• Stahování obrázků z webových stránek zoopraha.cz pomocí odkazů, zís-
kané z dat

• Rozdělení jednotlivých zvířat podle potravy, třídy a lokality

• Přehled míst na mapě se zvířaty v okolí Pražské zoo

Nefunkční požadavky

• Aplikace poběží na iOS 9.0 a novější

• Aplikace bude napsána v jazyce Swift

• Aplikace bude mít přehlednou navigaci s plynulým uživatelským rozhra-
ním

• Aplikace poběží v offline režimu

7

Kapitola 3
Průzkum trhu

Z výše uvedených požadavků nejdříve prozkoumám trh a zjisím, jak se s tím
vypořádali předchozí vývojáři, jaký mají business model, zda už takové řešení
existuje, případně jak se od nich budu lišit a zda-li vymyslím lepší řešení.

3.1 Monetizace aplikace

Předtím než se pustím Do odhadu ziskovostí aplikací, nejdříve popíšu existu-
jicí modely monetizace. v současné době existuje několik metod, jak můžeme
aplikaci monetizovat.

Placené aplikace

Za každé unikátní stažení aplikace můžeme obdržet určitou částku peněz,

[…]

pak seřadil abecedně podle názvů. Zjistil jsem také proč se objevuje divný se-
parátor při změně obrazovky. Způsobovala to defaultní barva řádky v tabulce.
Poslední chyba byla složitější. Zde jsem musel pro každou třídu zvířat vylisto-
vat celý seznam zvířat a následně vyfiltrovat seznam tříd podle odpovídajícího
seznamu.

Druhý tester

1. Jaká byla podle tebe celková přehlednost aplikace, bylo lehké se v něm
orientovat? Přehlednost dobrá. Význam dashboardu mi unikal, dokud
mi ho tvůrce neobjasnil.

2. Jaká byla responzivnost aplikace, nezasekla nebo nespadla ti aplikace
v nějakém bodě? Nezasekla se. Responzivnost uspokojivá.

3. Změnil/a bys něco na uživatelském rozhraní? A Proč? v mapě zoo chybí
uživatelská poloha, chtěl bych vědět kde se momentálně nacházím. Na-
vigace na mapě nefungovala.

Druhý tester měl pár důležitých poznámek. Sekce dashboard, byla možná ma-
tující a proto jsem tuto sekci přejmenoval na Seznam Zvířat. Dále jsem umístil
uživatelskou polohu a opravil navigaci k zoo.
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6.3. Akceptační testy

6.2.1 Třetí tester

1. Jaká byla podle tebe celková přehlednost aplikace, bylo lehké se v něm
orientovat? Aplikace byla velmi přehledná.

2. Jaká byla responzivnost aplikace, nezasekla nebo nespadla ti aplikace
v nějakém bodě? Aplikace fungovala bez problémů.

3. Změnil/a bys něco na uživatelském rozhraní? A Proč? U vyhledávaného
zvířete by mohla být možnost vyhledat ho na mapě zoologické zahrady.

Poslední tester byl s aplikací vcelku hodně spokojený. Chtěl by mít rozšíření
aplikace o další možnost lokace zvířete. Tato funkcionalita by v aplikaci měla
velkou využitelnost, ale bohužel nám současné datasety od pražské zoo tuto
možnost nenabízí. Respěktivě jsou tyto informace obsažené v datasetech, ale
bohužel provázanost těchto dat, není dostatečně kompletní. v budoucnu bych
to viděl jako dobrou požadavek na doplňení funkčnosti od pražské zoo.

6.3 Akceptační testy
Po dohodě s vedoucím práce jsme se dohodli, že vývoj je dokončen, pokud
aplikace splňuje následující funkcionality.

Obrazovky v aplikaci

• Boční menu – Boční menu bude dostupné z levého tlačítka obrazovky.
Bude usnadňovat navigaci v aplikaci.

• Seznam zvířat – Tato obrazovka bude zastupovat funkci domovské stránky
aplikace. Obsahuje všechna zvířata, která naleznem v zoo, seřazena
v přehledné tabulce podle abecedy. Každý řádek tabulky bude obsaho-
vat fotku zvířete se jménem a jednu zajímavost o něm. po kliknutí na
řádek se aplikace přesune do detailu zvířete. Zde naleznem informace
další detailnější informace o zvířeti jako je potrava, výskyt a rozmnožo-
vání.

• Zvířata dle dělení – Jsou to obrazovky, na kterých budou zvířata sesku-
pena do jednotlivých výše uvedených kategorií. Také tu bude možnost
zobrazení detailu zvířete.

• Interaktivní mapa zoo – Pro tuto obrazovku bude použita nativní kom-
ponenta map v iOS. Zaměříme se zde na okolí zoo a zobrazíme zde body,
na kterých se zvířata vyskytují. Bude to možnost navigace do nativních
map v mobilu a výpočet trasy od aktuální polohy až k Zoo Praha.

• Informace o aplikaci – Zde budou veškeré zdroje, které budou v aplikaci
využity.
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6. Testování

Tyto navržené funkčnosti byli úspěšně dokončeny a tudíž akceptační testy
proběhly úspěšně.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvotření mobilní aplikace, která využívá portálu open-
data.praha k vytěžení informací, poskytnutých od pražské zoo a atraktivní
formou je prezentuje uživatelům aplikace.

Během analýzy bylo zjištěno chybnost datasetů, ve kterých se vyskytovaly
nekompletní a chybně provázaná data. Důsledkem toho jsme s vedoucím práce
naplánovali schůzku s technickým vedením zoo a portálu opendata.praha, kde
jsme probrali všechny nedostatky a návrhy ke zlepšení. Po kratší pauze se věci
daly do pořádku a moje práce mohla dále pokračovat.

Před samotným návrhem aplikace jsem provedl důkladný průzkum podob-
ných aplikací a provedl hrubý odhad ziskovosti těchto řešení.

Při návrhu obrazovek jsem kladl důraz na požadavky, které jsem si na-
definoval při analýze dostupných datasetů. Výsledný drátěný model aplikace
jsem předal vedoucímu ke zhodnocení a po několika iteracích s vedoucím jsem
začal se samotnou implementací.

V kapitole o implementaci popisuju jednotlivé vrstvy v aplikaci a řešení
komplexnějších problémů, které se vyskytly při vývoji.

Během implementace modelové vrstvy jsem zkusil metodu programování
řízené testy. Tuto metodu zpětně hodnotím jako velice obtížnou a málo pří-
nosnou pro tento typ aplikace. Tato metoda je velice časově náročná, pokud
nemáme představu přesného chování jednotlivých tříd. Při každé menší změně
objektu je pak nutné testy znovu přepisovat. Podle mého názoru jsou pro tyto
typy aplikací důkladné uživatelské testy mnohem důležitější a přínosnější.

Po dokončení implementace jsem na závěr provedl uživatelské testování,
kde jsem obdržel několik objektivních připomínek k aplikaci, podle kterých
jsem následně výslednou aplikaci upravil.
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Příloha A
