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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bylo náročnější především nutností koordinace s externím dodavatelem dat, která byla mnohdy neúplná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem je funkční otestovaná aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
37 stran
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Připomínky mám ke kapitole 3.1 - zabývat se monetizací aplikací ve veřejném sektoru je zbytečné, zde je aplikace brána jako
služba veřejnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psána v ich formě, což především v úvodní části práce vede až k vypravěčskému způsobu zápisu.

Např.
"Nejdr?i?ve jsem ude?lal du?kladny? pru?zkum porta?lu opendata.praha. Zjistil jsem" str. 6
"Samozr?ejme? nesmi?me zapomenout" str. 10

Formální náležitosti psaní bakalářské práce jsem věnoval jeden skupinový seminář, z kterého byl poté zaslán zápis i
nezúčastněným studentům. Ich forma je zde vyloženě nedoporučována.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
17 relevantních zdrojů
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Viz závěr.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Podařilo se splnit všechny body zadání.

Především oceňuji chuť a vůli dotáhnout aplikaci tak, aby byla použitelná i pro uživatele a neskončila pouze v šuplíku.

Zdrojový kód je psán podle současných trednů a guidelines, samostatná aplikace je stabilní a až na jeden grafický glitch jsem
nezaznamenal žádný problém.

Výtky mám k textu závěrečné zprávy, kde není zvolena úplně nejvhodnější forma a místy se značně vzdaluje od čistě
technického pojetí.

Podpis vedoucího práce: